*ambulate in omnibus viis meis quascumque praecepero* [Hv 196]  
*vobis, ut bene sit vobis. Et non obaudierunt neque inten-*  
 80 *derunt, sed ambulaverunt in cogitationibus cordis malitiae*  
*suae et facti sunt retrorsum et non ad priora<sup>a</sup>. Et iterum*  
*per eundem ipsum dicens : Sed in hoc gloriatur qui*  
*gloriatur, intellegere et scire quoniam ego sum Dominus,*  
 84 *qui facio misericordiam et justitiam et iudicium in terra<sup>b</sup>,*  
*intulit : Quoniam in his voluntas mea est, dicit Dominus<sup>c</sup>,*  
*sed non in sacrificiis neque in holocaustomatibus neque*  
*in oblationibus.*

88 Non enim principaliter haec, sed secundum conse-  
 quentiam et propter praedictam causam habuit populus,  
 sicut iterum Esaias ait : *Non mihi oves holocaustomatis* 20  
*tui, neque in sacrificiis tuis clarificasti me ; non servisti*  
 92 *mihi in sacrificiis, neque aliquid laboriose fecisti in thure ;*  
*neque mercatus es mihi argento incensum, neque adipem*

17, 78 quascumque QSe || 79 ut — vobis om. CV || nec ε || 81  
 retrorsus AQS<sup>te</sup> || 85 in om. C || 86 nec... nec ε || 90 ait : dicit S<sup>tao</sup> ||  
 non] + obtulisti ε || oves : boves V || 91 tui : tuis Q || nec ε ||  
 91-92 non — sacrificiis om. CV || 91 servis Q || 92 nec ε || 93 nec...  
 nec ε

Arm. 17, 78 quascumque : in quas || praecepero : praecepi || 80  
 ambulaverunt — cordis : secuti sunt cogitationes cordium || 82 ipsum  
 om. || in hoc : < inde > || 83 glori<atur> || 84 iudicium : iudicia || in  
 terra om. (homoiooteleuton) || 89 et om. || habuit : accepit || 90 sicut add.  
 et || < mihi > || holocaustomatis tui : holocaustomatium tuorum || 92  
 mihi om. || neque — fecisti : nec laboriosum feci te || 93 incensum :  
 incensa

17, 3. a. Jér. 7, 21-25 || b. Jér. 9, 24 || c. Jér. 9, 24

serez mon peuple ; marchez dans toutes mes voies que je  
 vous prescrirai, pour que vous vous en trouviez bien.  
 Mais ils n'ont pas écouté ni prêté attention ; ils ont marché  
 selon les pensées de leur cœur pervers, ils ont rétrogradé  
 au lieu d'avancer<sup>a</sup>. » Et de nouveau, après avoir dit par  
 la bouche du même : « Que celui qui se glorifie, se glorifie  
 de comprendre et de savoir que c'est moi le Seigneur, qui  
 fais la miséricorde, la justice et le jugement sur la terre<sup>b</sup> »,  
 il ajoute : « Car c'est à cela que je prends plaisir, dit le  
 Seigneur<sup>c</sup> », et non aux sacrifices, aux holocaustes et aux  
 oblations.

Car ce ne fut pas primitivement, mais par voie de consé-  
 quence et pour la raison susdite, que le peuple reçut tout  
 cela. Comme le dit encore Isaïe : « Ce n'est pas pour moi  
 que sont les brebis de ton holocauste, et tu ne m'as pas  
 glorifié par tes sacrifices ; tu ne m'as pas servi par des  
 sacrifices, et je ne t'ai pas fatigué pour de l'encens ; tu  
 n'as pas acheté pour moi du parfum à prix d'argent, et  
 je n'ai pas désiré la graisse de tes sacrifices ; mais c'est